ПРОТОКОЛ

Заседания Общественной палаты РМО «Усть-Удинского района»

р.п. Усть-Уда                                          №4	от 24.06.2019г.

Всего членов ОП - 15
Присутствуют – 8
1. Серебренникова Т.Н.
2. Сохарева А.В.
3. Заманстанчук Т.Н.
4. Толстоухова П.И.
5. Абрамова И.А.
6. Мельникова О.М.
7. Бурдуковская Г.Е.
8. Равинская О.А.

Приглашённые – 9

1. Соколова Л.И. - председатель районной думы
2. Чемезов С.Н. – мэр Усть-Удинского района
3. Парилов Р.В. – юрист мэрии
4. Евдокимова И.В. – редактор районной газеты «Усть-Удинские вести»

Кворум имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ

Переход р.п. Усть-Уда с городского поселения на сельское поселение

- Председатель Общественной палаты Т.Н. Серебренникова

Слушали: Серебренникова Т.Н. - председатель Общественной палаты ознакомила присутствующих с повесткой заседания, предложила заслушать мэра района Чемезова С.Н.

Слушали: Чемезов С.Н. – мэр района

«Работа началась чуть больше года назад. Мы создали рабочую группу, которая съездила в Балаганск с целью ознакомления, т.к. в Балаганске уже была проделана большая работа в направлении изменения статуса посёлка. Группа ознакомилась с тем, какие бумаги нужно оформить в первую очередь.
На данный момент в Балаганске эта работа приостановлена, глава поселения против этого мероприятия.
У нас же на сегодняшний день все документы готовы.
Переход на сельское поселение даёт много преимуществ для населения посёлка. Это:
1. Сокращение рабочей недели для женщин на 4 часа.
2. Снижение оплаты за электроэнергию.
3. Появится возможность участия в многочисленных программах развития сельской местности.
Членам общественной палаты нужно принять решение о переходе посёлка на сельское поселение.

Слушали: Равинская О.А. – член ОП

«Я – за. При переходе на сельское поселение появиться много хорошего, много плюсов»

Слушали: Соколова Л.И.  -  председатель Районной Думы

«А у меня вопрос, как быть с документами, у нас в паспорте написано «посёлок городского типа»?»

Слушали: Парилов Р.В. – юрист мэрии

«С этим я думаю, проблем не будет, в нормативно-правовые акты потихоньку будем вносить изменения»

Слушали: Толстоухова П.И  - член Общественной палаты

«Конечно, за. Когда перейдём на сельское поселение будем меньше платить за свет. И у женщин будет немного больше времени для семьи и детей»

Слушали: Бурдуковская Г.Е. – член ОП

«При переходе на сельское поселение выиграет население Усть-Уды, поэтому я – за!»

Слушали: Чемезов С.Н. – мэр района

«Мне часто задают вопрос жители Нефтебазы: «Какой мы город? Воды нет, канализации нет, только оплата за свет, как в городе.» И это действительно так. Условия жизни, как в деревне, а оплата за электроэнергию, как в городе.»

Слушали: Евдокимова И.В. – редактор районной газеты

«Всё население зато, чтобы перейти с городского на сельское поселение. И Балаганск планирует двигаться за нами в этом вопросе»

Слушал: Серебренникова Т.Н.- председатель Общественной палаты

«Прошу поднять руки кто «за» переход  с городского поселения на сельское»

«За» - 8 человек.
«Против» - 0 человек.

Решили:

1. Члены ОП единогласно проголосовали в поддержку перехода на сельское поселение.

Председатель
Общественной палаты
Усть-Удинского района                                                 Т.Н.Серебренникова

Секретарь                                                                         Т.Н.Заманстанчук